
 

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE 

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA 

 
 
 

Hudební umění 
 
 

Flétna 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

VÁCLAV RIEDLBAUCH A JEHO FLÉTNOVÝ SEŠIT 

 

Jana Dryáková 

 
 
 
 

Vedoucí práce: odb. as. Mario Mesany 

Oponent práce: prof. Radomír Pivoda 

Datum obhajoby: 14. 6. 2021 

Přidělovaný akademický titul: BcA. 

 
 
 
 
 
 
 

Praha, 2021



 

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE 

MUSIC AND DANCE FACULTY 

 
 
 

Art of Music 
 
 

Flute 

 

 

BACHELOR’S THESIS 

 

 

VÁCLAV RIEDLBAUCH AND HIS FLUTE WORKBOOK 

 

Jana Dryáková 

 
 
 
 

Thesis Supervisor: Assistent professor Mario Mesany 

Thesis Opponent: Prof. Radomir Pivoda 

Date of thesis defense: 14th June 2021 

Academic title granted: BcA. 

 

 

 

Prague, 2021 



 

Prohlášení 
 
 
Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma 

 

 

Václav Riedlbauch a jeho Flétnový sešit 

 

 

Vypracovala samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím 

uvedené literatury a pramenů. 

 

 

 

Praha, dne ........................  ......................................  

 podpis diplomata 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Upozornění 

 

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce nebo jakékoliv 

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy, tj. souhlasu autora 

a AMU v Praze. 



Evidenční list 

 

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům 

a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny. 

 

Jméno Instituce Datum Podpis 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 



Abstrakt 

 

Tato diplomová práce se zabývá životem a dílem skladatele Václava Riedlbaucha. 

V první části se věnuji rodině, studiím, profesní kariéře a politické činnosti, 

oceněním, které získal během svého života za svoji tvorbu. Dále se zde zabývám 

obecně jeho skladatelským dílem. V druhé části se soustředím na flétnovou tvorbu, 

která tvoří velkou část Riedlbauchova díla. Ve třetí části podrobně rozebírám 

komorní dílo Flétnový sešit. Tato práce je určena pro budoucí interprety 

Riedlbauchovy flétnové tvorby, která je velmi rozsáhlá. Snažím se v ní poukázat 

na jeho lásku ke kultuře, na jeho velký pracovní zápal a obdiv k současné hudbě, 

kterou celý život podporoval.  

 

Klíčová slova 

 

Václav Riedlbauch, flétna, Flétnový sešit 

 

 

 
Abstract 

 

Thesis deals life and work of the czech composer Václav Riedlbauch. In the first 

part is about his family, studies, professional career, political activities, the awards 

for his composititons. I focus generally on his compositions. In the second part I 

focus on his flute work, which is important part of his work. In the third part I 

analyse his composition Flute workbook. This thesis is meant for the future 

interprets of his extensive flute work. I try to point out author´s love to a culture, 

his ardour for a work and his admire to music of the 20th century which he 

supported all life.  

 

Keywords 

 

Václav Riedlbauch, flute, Flute workbook 

 

 

 



 

Poděkování 

 

Ráda bych poděkovala svému bývalému profesorovi Janu Riedlbauchovi, který mi 

poprvé představil dílo Flétnový sešit. Díky tomu jsem se začala více zajímat o 

tvorbu jeho bratra Václava. Dále bych chtěla poděkovat svému současnému 

profesorovi Mariu Mesanymu, který vedl mou práci. Poděkování patří i flétnistovi 

Miroslavu Matějkovi, který byl ochoten mi doplnit řadu informací a dal mi 

k dispozici studijní materiál pro mou práci.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
OBSAH 

 

Úvod ............................................................................................ 1 

1. Život a dílo Václava Riedlbaucha ............................................... 2 

1.1. Životopis .............................................................................. 2 

1.1.1. Rodina .......................................................................... 2 

1.1.2. Studia ........................................................................... 3 

1.1.3. Profesní kariéra .............................................................. 4 

1.1.3.1. Politická činnost ........................................................ 6 

1.1.3.2. Ocenění ................................................................... 6 

1.2. Dílo a kompoziční styl ............................................................ 7 

2. Tvorba pro flétnu ...................................................................... 9 

2.1. Dílo pro sólovou flétnu ........................................................... 9 

2.1.1. Preludia z vernisáže ......................................................... 9 

2.1.1.1. První věta ................................................................ 10 

2.1.1.2. Druhá věta .............................................................. 10 

2.1.1.3. Třetí věta ................................................................ 11 

2.1.1.4. Čtvrtá věta .............................................................. 11 

2.1.1.5. Pátá věta ................................................................. 12 

2.1.1.6. Šestá věta ............................................................... 12 

2.1.1.7. Sedmá věta ............................................................. 13 

2.2. Dílo pro flétnu a klavír/kytaru .................................................. 14 

2.2.1. Vábení pro flétnu a klavír ................................................ 14 

2.2.1.1. První část ................................................................ 16 

2.2.1.2. Druhá část ............................................................... 16 

2.2.1.3. Třetí část ................................................................. 17 

2.2.1.4. Čtvrtá část ............................................................... 18 

2.3. Komorní dílo s flétnou ............................................................ 18 

2.3.1. Báj ............................................................................... 19 

3. Flétnový sešit ........................................................................... 22 

3.1. Rozbor Flétnového sešitu ........................................................ 22 

3.1.1. Intráda .......................................................................... 22 

3.1.2. Tanec ............................................................................ 24 

3.1.3. Pastorále pro dva ............................................................ 27 

3.1.4. Chorál ........................................................................... 29 

3.1.5. Svatební písnička ............................................................ 31 

3.1.4. Zimní kánon ................................................................... 31 

3.1.7. Vyprávění ...................................................................... 32 

3.1.8. Dvojzpěv ....................................................................... 35 

3.1.9. Samota ......................................................................... 36 

3.1.10. Mravenčí pochod ........................................................... 39 

3.1.11. Kánon pro stádo fléten ................................................... 41 

Závěr ........................................................................................... 45 

Seznam použité literatury a pramenů ........................................... 46 

 



 

 

 
Seznam použitého označování a zkratek 

 

 

G sus2 = G dur kvintakord s vloženou sekundou 

e mi7 = měkce malý septakord od tónu e 

As7 = dominantní septakord z tóniny Des dur 

B7= dominantní septakord z tóniny Es dur 



 

1 
 

ÚVOD 

 
Ráda bych ve své práci přiblížila osobnost Václava Riedlbaucha. Byl to muž 

mnoha talentů a profesí. Celý život zasvětil hudbě, rozvoji české kultury  

a prezentaci nové tvorby soudobé hudby. Ve své práci se věnuji jeho rodině, která 

ho velmi ovlivnila a celý život podporovala v jeho tvorbě a kariéře. Riedlbauch 

pocházel z šesti dětí, všichni byli muzikanti a již od dětství vytvářeli hudební 

rodinné prostředí. Důležitým obdobím jeho života bylo studium na Pražské 

konzervatoři, kde studoval akordeon a skladbu, ve studiu skladby dále pokračoval 

na Hudební akademii múzických umění. Tyto dvě instituce pro něj měly velký 

význam z hlediska studijního, později i pracovního. Ačkoli v průběhu svého života 

zastával manažerské pozice na různých hudebních institucích, dokonce i v politice 

jako ministr kultury, stále si udržoval svou funkci pedagoga na akademii.  

 

Dále se ve své práci soustředím na Riedlbauchovu skladatelskou tvorbu. 

Jako hudební skladatel byl velmi pracovitý, pokorný vůči osobnostem hudby 1. pol. 

20. století, které byly jeho celoživotními vzory. Věnoval se kompozicím velkých 

forem pro symfonické orchestry a sbory, důležitou skladatelskou kategorií pro něj 

byla také komorní hudba, a to především pro dřevěné dechové nástroje s flétnou. 

Snažím se ve své práci objasnit jeho vztah k tomuto nástroji v souvislosti s jeho 

bratrem Janem, který byl pro něj velkou inspirací.  

 

Právě kompozice pro flétnu rozebírám v druhé kapitole. Riedlbauch měl 

výborné znalosti o dechových nástrojích, které jsou velmi patrné v jeho 

kompozicích. Díla pro flétnu rozděluji na sólová, s doprovodem klavíru či kytary a 

komorní díla. V každé kategorii představím detailněji jedno až dvě skladby 

z hlediska kompozice, harmonie a hudební formy.    

 

Třetí kapitolu věnuji komorní skladbě pro dvě až pět fléten – Flétnový sešit. 

Vybrala jsem si tuto skladbu, protože jsem jí několikrát hrála a zaujala mě svojí 

melodickou a harmonickou pestrostí. Je to jediné dílo, které Riedlbauch napsal 

pouze pro flétny. Skladba je poměrně dlouhá, obsahuje jedenáct vět, ve kterých 

se střídá obsazení fléten od dvou až po pět fléten. Toto uskupení Riedlbauch trefně 

a vtipně označil „stádo fléten“. Myslím, že více flétnového zvuku už posluchač ani 

není schopen pojmout. Skladbu se budu snažit rozebrat detailně z hlediska 

harmonie, formy a uspořádání hlasů.  



 

2 
 

1. ŽIVOT A DÍLO VÁCLAVA RIEDLBAUCHA 

 
1. 1. Životopis 
 
1. 1. 1. Rodina 

 
Václav Riedlbauch se 1. dubna 1947 narodil ve vesnici Dýšina u Plzně. Jeho 

otec, Rudolf Riedlbauch (1914-2003) byl zaměstnán jako technik v konstrukčním 

oddělení Škodových závodů v Plzni. Zde, v Dýšině, se narodili i sourozenci Rudolf 

a Anna. Matka, Veronika Riedlbauchová (1922-1984) pocházela z Podkarpatské 

Rusi, její rodina se však později usadila právě v již zmíněné vesnici Dýšina. Měla 

ambice stát se učitelkou, ale brzy se vdala a starala se o rodinu. Všechny děti 

rodiče vedli k hudbě. 

 

Bratr Rudolf Riedlbauch (1944) je nejstarší ze šesti dětí. Jako dítě 

navštěvoval LŠU, v oboru klarinet. Později vystudoval Akademii výtvarných umění 

v Praze a Akademii výtvarných umění v italské Perugii.1 Má velmi osobitý výtvarný 

styl, zabývá se především malbou, kresbou, nástěnnou malbou a prací se sklem, 

vytvořil řadu nekonvenčních vitráží. Velkou inspirací pro něj byl bratr Jan, který 

hraje na flétnu, a právě tento nástroj se stal jeho oblíbeným námětem.2 Václav 

jeho soustředění na tvar flétny popisuje takto: „Základní tvar daný postavou hráče 

na flétnu a v kolmici k němu drženým nástrojem se pro Rudolfa, uznávám, že 

laicky řečeno, stal i výzvou k radikálnímu kompozičnímu řešení plochy obrazu nebo 

nástěnné malby vůbec.“3 

 

Sestra Anna (1945) vystudovala obchodní akademii v Plzni. K hudbě se 

dostala až ve svých 27- mi letech, při hře na klavír, na který jí soukromě učil bratr 

Václav v době, kdy už vyučoval na Pražské konzervatoři.4 Bratr Jan (1948) se 

narodil už ve Strakonicích. Začal hrát na tehdy relativně neobvyklý nástroj-flétnu 

 
1 VANDĚLÍKOVÁ DIS., Dagmar. Jan Riedlbauch - Básník hrající na flétnu. Brno, 2012. 

Bakalářská práce. JAMU. Vedoucí práce Doc. MgA. František Kantor, str. 3 

2 VANDĚLÍKOVÁ DIS., Dagmar. Jan Riedlbauch - Básník hrající na flétnu. Brno, 2012. 

Bakalářská práce. JAMU. Vedoucí práce Doc. MgA. František Kantor, str. 4 

3 Předmluva - CD Václav Riedlbauch - Flétnové šílenství, vydáno roku 2011, návrh obálky 

a vnitřních ilustrací Václav Riedlbauch 

4 VANDĚLÍKOVÁ DIS., Dagmar. Jan Riedlbauch - Básník hrající na flétnu. Brno, 2012. 

Bakalářská práce. JAMU. Vedoucí práce Doc. MgA. František Kantor, str. 5 



 

3 
 

u učitele Milana Horského, což byl flétnista a všestranný hudebník. Jan vystudoval 

Pražskou konzervatoř a poté HAMU. Hrál první flétnu v orchestru Státní opery, 

později v řadě komorních těles a dodnes učí flétnu na Pražské konzervatoři. 

 

Bratr Josef (1950) vystudoval Pražskou konzervatoř a HAMU v oboru housle 

a dnes působí v orchestru v Symfonickém orchestru hlavního města Prahy FOK. 

Posledním sourozencem je sestra Marie (1957), která dnes hraje na housle také v 

FOK.5 

 

1.1.2. Studia 

 

Rodiče Václava Riedlbaucha se přestěhovali do Strakonic v roce 1948, když 

mu byl jeden rok. Od malička byl velmi muzikální a jelikož pocházel z rodiny 

muzikantů, začal hrát na akordeon, v tehdejší základní hudební škole ve 

Strakonicích. Nebyla náhoda, že si vybral právě tento nástroj, jelikož nějakou dobu 

tajně hrál na otcovu harmoniku a tento nástroj ho velmi zaujal. Všichni jeho 

sourozenci postupně začali hrát na hudební nástroje a velmi často muzicírovali 

společně v neobvyklé sestavě flétny, houslí, klarinetu a akordeonu. Kusy pro tuto 

sestavu nástrojů tehdy komponoval mladý ředitel ZUŠ ve Strakonicích, Jan Dostál. 

Pro Václava to byl první impulz k tomu, aby ve čtrnácti letech začal komponovat, 

aniž by tehdy přesně tušil, jak na to.6 V letech 1962-68 začal studovat hru na 

akordeon na Pražské konzervatoři u dr. Josefa Smetany a zároveň přípravné 

studium skladby u Zdeňka Hůly. Josef Smetana byl obdivovatel hudby 20. století 

a doporučil Riedlbauchovi, aby aranžoval již napsané skladby pro akordeon a své 

aranže prezentoval na hudebních soutěžích.   

 

V době studií na konzervatoři byl jeho velkým vzorem dirigent Karel Ančerl, 

který tehdy nastudoval skladby Stravinského, Prokofjeva a Martinů, které ho 

uchvátily natolik, že se celoživotně věnoval hudbě 20. století a podporoval 

skladatele poválečné generace v prezentaci jejich tvorby. Pokračoval ve studiu na 

 
5 VANDĚLÍKOVÁ DIS., Dagmar. Jan Riedlbauch - Básník hrající na flétnu. Brno, 2012. 

Bakalářská práce. JAMU. Vedoucí práce Doc. MgA. František Kantor, str. 6 

6 Předmluva - CD Václav Riedlbauch - Flétnové šílenství, vydáno roku 2011, návrh obálky 

a vnitřních ilustrací Václav Riedlbauch, nakladatelství Triga 



 

4 
 

Hudební akademii múzických umění ve třídě Václava Dobiáše.7 Profesor Dobiáš mu 

již v prvním ročníku dovolil psát velké partitury, což nebylo příliš obvyklé. Svá 

studia zakončil v roce 1973. Účastnil se roku 1972 mistrovských skladatelských 

kurzů Accademia Chigiana v italské Sienně a roku 1974 v polské Toruni u Witolda 

Lutoslawského a Tamasze Sikorského.8 

 

 
1.1.3. Profesní kariéra 
 

 
Po ukončení studia skladby na Hudební akademii múzických umění začal na 

stejné instituci sám působit jak pedagog na katedře skladby. Vychoval řadu 

známých skladatelů jako jsou Vlastislav Matoušek, Josef Marek, Jiří Bezděk, Petr 

Wajsar, Pavel Trojan jr., Petr Malásek a další.9 Paralelně vyučoval akordeon na 

Pražské konzervatoři, a to do roku 1978. Na akademii se zatím postupně se 

vypracoval přes pozice odborného asistenta, docenta a profesora až na vedoucího 

celé katedry skladby. Řídil veškerou uměleckou činnost akademie: koncerty, 

výstavy, operní představení, interpretační soutěže, mistrovské kurzy. Podílel se na 

činnosti školy v oblasti vydávání zvukových a zvukově obrazových nosičů a na práci 

Operního studia HAMU.10 V této době zastával manažerské pozice mnoha známých 

hudebních institucí. „Tehdy Václava tyto aktivity natolik zaměstnávaly, že neměl 

příliš času věnovat se skladatelské činnosti.“11   

 

Od roku 1987-89 působil jako umělecký šéf opery Národního divadla. V 

době, kdy se stal vedoucím katedry skladby na akademii, tedy v roce 1990, se stal 

i ředitelem programu Paláce kultury. Tehdy dostal průpravu v ekonomické a 

manažerské sféře. V Paláci kultury pořádal kulturní akce jako promítání filmů a 

 
7 Václav Dobiáš – tehdejší předseda výboru Pražského jara 

8 Archivní rozhovor pořadu Telefonotéka, 16.11.2015, rozhlas Vltava, moderátor Ilja Šmíd, 

https://vltava.rozhlas.cz/vzpominka-na-vaclava-riedlbaucha-5017458 

9 Národní divadlo online archiv. www.archiv.narodni-divadlo.cz [online]. [cit. 2021-02-25]. 

Dostupné z: http://archiv.narodni-divadlo.cz/umelec/4549 

10 Předmluva - CD Václav Riedlbauch - Flétnové šílenství, vydáno roku 2011, návrh obálky 

a vnitřních ilustrací Václav Riedlbauch, nakladatelství Triga 

11 Rozhovor s flétnistou, ředitelem hudebního festivalu České doteky hudby, Miroslavem 

Matějkou 



 

5 
 

opery v kongresovém sále. V této funkci působil tři roky.12  Poté se stal nejprve 

šéfproducentem, později ředitelem nakladatelství Panton.13 Toto nakladatelství si 

kladlo za cíl vydat co nejvíce skladeb českých autorů, od roku 1964 také 

slovenských. Před Václavem Riedlbauchem byli šefredaktory známí autoři jako 

Pavel Jeřábek či Luboš Fišer. Jedním z největších životních mezníků se pro Václava 

Riedlbaucha stalo období, kdy se v letech 2001-2009 stal generálním ředitelem 

České filharmonie. V této funkci řídil činnost prvního symfonického orchestru České 

republiky a Galerie Rudolfinum, která se zaměřuje především na soudobé výtvarné 

umění. Spravoval také budovu Rudolfina.14 Tuto vedoucí pozici zastával osm let. 

Na postu generálního ředitele ho v roce 2009 vystřídal Vladimír Darjanin. V jednom 

rozhovoru pro časopis Harmonie řekl: „Říkal jsem si, že osm let je dobrá perioda 

a kdo taky může vykonávat tak dlouho stejnou práci. Myslím, že se tedy něco 

podařilo. Snažím se vždycky koukat dopředu, to, co bylo za mnou, bylo 

důležité...Tradice, minulost, člověk by měl mít nějaké cíle.“15 Byl členem několika 

hudebních nadací a hudebních soutěží jako jsou Nadace Bohuslava Martinů, 

Nadace Leoše Janáčka, předsedal výboru Festivalu Brno a především byl 

stálým členem rozhlasové soutěže Concertino Praga.16 O členství v komisi této 

soutěže ho požádal kolega z HAMU Jiří Hlaváč. Riedlbauch se v ní snažil objevit 

talentované muzikanty, kterým mohl pomoci v uplatnění v hudební sféře. V 

rozhovoru pro Týdeník Rozhlas tvrdil: „Neříkám, že každý vítěz Concertina bude 

hned hrát s Českou filharmonií, ale můžeme si takového člověka vytipovat, vsadit 

na něj, sledovat ho a pak mu tu šanci dát.“17 Riedlbauch se snažil o prezentaci 

 
12 Archivní rozhovor pořadu Telefonotéka, 16.11.2015, rozhlas Vltava, moderátor Ilja Šmíd, 

https://vltava.rozhlas.cz/vzpominka-na-vaclava-riedlbaucha-5017458 

13 Panton, nakladatelství svazu československých skladatelů – založené v roce 1958 

14 Předmluva - CD Václav Riedlbauch - Flétnové šílenství, vydáno roku 2011, návrh 

obálky a vnitřních ilustrací Václav Riedlbauch, nakladatelství Triga 

15 Zemřel bývalý ředitel České filharmonie Václav Riedlbauch. Harmonie [online]. 2017 

[cit. 2021-03-03]. Dostupné z: https://www.casopisharmonie.cz/aktuality/zemrel-

byvaly-reditel-ceske-filharmonie-vaclav-riedlbauch.html 

16 Nadace B. Martinů – nadace, založena r. 1992, klade si za cíl všestranně napomáhat k 

poznávání, šíření a uplatňování díla B. Martinů; Nadace L. Janáčka – nadace, založena 

1991, podporuje rozvor a šíření hodnot odkazu L. Janáčka; Concertino Praga – 

mezinárodní rozhlasová hudební soutěž, založena 1966 Českým rozhlasem 

17 PILÁTOVÁ, Agáta. Lidé se nejlíp poznají v lijáku. Týdeník Rozhlas [online]. (23/2001) 

[cit. 2021-03-03]. Dostupné z: http://www.radioservis-as.cz/archiv01/2301/23titul.htm 



 

6 
 

skladeb současných autorů na festivalu soudobé orchestrální tvorby Pražské 

premiéry, která si klade za cíl předvést tvorbu současných evropských skladatelů. 

Pro tento festival byla zkomponována řada skladeb současných českých autorů. 

Společně s muzikologem Petrem Kadlecem inicioval v letech 2003-2009 projekt 

čtyř komentovaných koncertů pro dospívající a dospělé posluchače Čtyři kroky do 

nového světa. Od roku 2006 působil ve správní radě mezinárodního hudebního 

festivalu České doteky hudby, který se soustředí na rozvoj české interpretační 

tradice a české skladatelské školy. Jeho zakladatelem je již zmíněný flétnista 

Miroslav Matějka. 

 

1.1.3.1. Politická činnost 

 

V roce 2009 Václav Riedlbauch zastával dva roky funkci ministra kultury  

v úřednické vládě premiéra Jana Fischera, v době úřadu prezidenta Václava Klause. 

Riedlbauch byl nabitý zkušenostmi z vedení filharmonie a měl ambice udělat změny 

v kultuře, posunout jí někam dál. Zasadil se o obnovení několika významných 

kulturních památek jako jsou zámek Kuks, Lednicko-valtický areál a dvojklášteří 

v Českém Krumlově. Dále převedl Galerii Rudolfinum pod Uměleckoprůmyslové 

muzeum, čímž vyřešil spor mezi tehdejším ředitelem galerie a generálním 

ředitelem České filharmonie, pod níž galerie spadá. Také převedl Laternu magiku 

pod Národní divadlo. Po skončení funkce ministra kultury, v roce 2010, dostal 

nabídku od děkana VŠE, Jaromíra Webera na pozici pedagoga fakulty arts 

managementu. V této funkci měl Riedlbauch možnost předávat své zkušenosti 

studentům od památkových objektů přes živé umění po státní správu.18 

Život Václava Riedlbaucha byl předčasně ukončen závažnou nemocí  

3. listopadu roku 2017.  

 

1.1.3.2. Ocenění 

 

Během svého života získal Václav Riedlbauch řadu ocenění za svojí 

skladatelskou práci. Vyhrál 1. cenu v Soutěži mladých skladatelů, dále dostal 

ocenění Svazu českých skladatelů a koncertních umělců. Na festivalu Týdny nové 

tvorby českých skladatelů se hrály premiéry některých jeho kompozic. V roce 2000 

 
18 Předmluva - CD Václav Riedlbauch - Flétnové šílenství, vydáno roku 2011, návrh 

obálky a vnitřních ilustrací Václav Riedlbauch, nakladatelství Triga 



 

7 
 

získal Evropskou cenu Gustava Mahlera od Evropské unie umění za výborné 

výsledky v hudebním oboru. V roce 2010 přijal od polského prezidenta Lecha 

Kaczyńského při jeho oficiální návštěvě Prahy Rytířský kříž s hvězdou.19 

 

1.2. Dílo a kompoziční styl 

 

Václav Riedlbauch se celoživotně zajímal o hudbu 20. století. Jeho velkým 

vzorem byl především Leoš Janáček. Fascinovala ho jeho prostá melodičnost, 

jednoduchá harmonie, ale v neobvyklých vztazích a lapidárnost kompozičního 

jazyka.20 Dalšími jeho vzory byli Igor Stravinskij, Paul Hindemith, Bohuslav Martinů 

a Sergej Prokofjev. Riedlbauchova díla mají klasickou formu s vnitřními kontrasty 

a pevnou rytmickou strukturou. S oblibou používá synkopy, střídavé takty a 

tečkovaný rytmus. Během svého působení v nakladatelství Panton upravil mnoho 

skladeb pro akordeon. Důležitý je i jeho přínos v pedagogické literatuře pro tento 

nástroj.  Vytvořil akordeonovou školu Čaroděj anebo slabikář začínajícího 

kouzelníka z roku 1981. Z kompozic pro akordeon bych jmenovala Pražský 

speciálník I a II, Knížku polyfonních skladeb pro akordeon I a II. Jsou to 

instruktivní skladby na texty Pavla Juriče a bratra Jana Riedlbaucha, určené žákům 

ZUŠ jako průprava polyfonní hry na akordeon. Václav Riedlbauch se věnoval 

především komponování skladeb velkých forem pro symfonický či dechový 

orchestr, sbor a kombinace různých sólových nástrojů s orchestrálním 

doprovodem. V jejich komponování získal velkou zkušenost během studia na 

akademii u Václava Dobiáše. Z kompozic velkých forem bych jmenovala Smrtelná 

ronda pro orchestr, Symfonii č. 1 a č. 2, Vyznání pro koncertní dechový orchestr, 

balet Macbeth či Koncert-Bitva pro varhany a orchestr. Později, od 70. let se 

začal zaměřovat na komorní hudbu. Měl výbornou hudební představivost a 

obrovské znalosti o dechových nástrojích, proto jsou jeho komorní skladby 

přizpůsobeny technickým možnostem, rozsahu a barvě jednotlivých nástrojů. Jeho 

komorní tvorbě dominují především dřevěné dechové nástroje, napsal však i 

mnoho skladeb pro žestě, např. Novoroční meditaci pro trubku a varhany, 

Pastorali e concerti pro dvě trubky, lesní roh, pozoun a tubu nebo Svlékání hadí 

 
19 Česká filharmonie [online]. [cit. 2021-02-25]. Dostupné z: 

https://www.ceskafilharmonie.cz/zemrel-vaclav-riedlbauch/ 

20 Archivní rozhovor pořadu Telefonotéka, 16.11.2015, rozhlas Vltava, moderátor Ilja 

Šmíd, https://vltava.rozhlas.cz/vzpominka-na-vaclava-riedlbaucha-5017458 

https://vltava.rozhlas.cz/vzpominka-na-vaclava-riedlbaucha-5017458


 

8 
 

kůže – variace pro sólový trombon.21 Riedlbauch se věnoval také kompozicím pro 

sbor či sólový zpěv s doprovodem. Zmínila bych skladbu Kantorská pro varhany 

a chlapecký sbor, Slabikář – čtyři polyfonní kousky pro dětský sbor, Ta chvíle – 

mužský sbor na úryvek básně Josefa Čapka „Těžkomyslnost“ či Zpěvy a hry – 

skladba na úryvky ze Shakespeara pro dva soprány, alt, dva tenory, bas, dvoje 

housle, violoncello a hoboj.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
21 Music base. Www.musicbase.cz [online]. [cit. 2021-02-25]. Dostupné z: 

https://www.musicbase.cz/skladatele/807-riedlbauch-vaclav/ 



 

9 
 

 

2. TVORBA PRO FLÉTNU 

 

Dominantním nástrojem autorovy tvorby pro dřevěné dechové nástroje je 

bezesporu flétna. Prvotní impuls ke komponování skladeb pro flétnu mu dal bratr 

Jan, se kterým se radil ohledně speciálních technik, interpretaci a technické 

obtížnosti. „Bratr Honza jako kmotr stál někde poblíž, přinejmenším jako poradce, 

ochotný demonstrovat mi nějakou tu ztřeštěnost a neobvyklost.“ Výzvy 

k vytvoření nových flétnových skladeb přicházely i z Českého hudebního fondu, 

skladatelského svazu či mezinárodní soutěže Pražské jaro. Flétna se v dílech autora 

objevuje velmi často buď jako dominantní nástroj nebo jako součást komorního 

tělesa, ve kterém však zastává významnou roli.22 Flétnové skladby můžeme 

rozdělit na sólové, s doprovodem klavíru, kytary či harfy a komorní, složené z více 

nástrojů. Autor používal nevšední kombinace nástrojů jako je např. flétna, 

akordeon, dvoje housle a bicí, použité např. ve skladbě Nezmar. Rozhodla jsem 

se několik skladeb z každé kategorie představit podrobněji. 

 
2.1. Dílo pro sólovou flétnu 

 

Kompozic pro sólovou flétnu Riedlbauch nenapsal mnoho. Jmenovala bych 

Pastorále pro flétnu, které napsal v roce 1973. K této skladbě se mi nepodařilo 

sehnat více informací. Zaměřila bych se podrobněji na skladbu Preludia 

z vernisáže.  

 

 

2.1.1. Preludia z vernisáže 

 

Skladbu Preludia z vernisáže napsal autor v roce 1990 a je určena pro 

flétnu nebo jiný dřevěný dechový nástroj. Podle poznámky autora se skladba může 

transponovat či technicky přizpůsobit konkrétnímu nástroji. Skladba je složena ze 

sedmi kontrastních částí. Každá část má příznačný název, kterému odpovídá i 

charakter, frázování a harmonie věty. Interpret má možnost předvést svůj nástroj 

v celém svém rozsahu, technických schopnostech a představivosti. Autor 

 
22 Předmluva - CD Václav Riedlbauch - Flétnové šílenství, vydáno roku 2011, návrh 

obálky a vnitřních ilustrací Václav Riedlbauch, nakladatelství Triga 



 

10 
 

nepoužívá předznamenání ani taktové označení, přesto všechny věty mají přesné 

metrum, v některých jsou takty střídavé. Posuvky jsou napsány ke konkrétním 

notám. Skladba nabízí pestrou škálu frázování, rytmických změn a melodických 

ozdob jako jsou přírazy, skupinky, nátryly či speciální techniky hry jako jsou 

flažolety nebo frullato. Autor dává volnou ruku interpretovi, jakým způsobem 

těchto technik docílí, spíše je pro něj důležitá výsledná barva nástroje.   

 

2.1.1.1. První věta 

 

První věta, nazvaná Brána osamocení, nemá jasnou formu. Spíše se v ní 

rozvíjejí melodické či rytmické figury, které jsou transponované. Objevuje se zde 

velmi výrazný tečkovaný rytmus, ligatury a synkopy. Zajímavá je práce s časem, 

každá pomlka má svůj význam v rámci celé kompozice, dále také střídání dlouhých 

rytmických hodnot s rychlými dva a třicetinami. V první ukázce vidíme první řádek 

skladby, ve které zazní hlavní téma.  

 

 

 

2.1.1.2. Druhá věta 

 

Druhá věta je nazvaná Pohled na Šumavu. Má pravidelnou třídílnou 

formu a-b-a. V díle a se objevuje téma, ve kterém jsou dominantní intervaly 

čistá oktáva, velká septima, zvětšená a zmenšená oktáva.  

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 



 

11 
 

Toto téma vystřídá vedlejší téma v díle b, které pracuje s tečkovaným rytmem, 

zdobeným skupinkami v přírazech.  

 
 

 
 

 

 

 

2.1.1.3. Třetí věta 

 

Třetí věta se nazývá Maškary, je opět v třídílné formě. Hlavní téma je 

v šestnáctinových notách ve staccatu, které jsou typické pro celou tuto větu. 

V ukázce vidíme na druhé době skupinku, která tvoří kvintakord F dur. Téma se 

později vrátí, ale v jiné harmonii. Čtvrťové noty tentokrát nebudou v intervalu čisté 

kvarty, ale sestupné zmenšené oktávy. Šestnáctinové hodnoty se transponují o 

sekundu.  

 

 
 
 
 
 
 

V díle b se objevuje kontrastní melodická figura, se kterou autor dále 

pracuje v transpozici a inverzích.  

 
 

 

 

 

 

 

2.1.1.4. Čtvrtá věta 

 

Čtvrtá věta se nazývá Předzpěv. Autor zde pracuje s motivem, který stále 

opakuje v transpozicích a přidává či ubírá melodické ozdoby, které jsou pro tuto 

větu typické, a to především skupinky a přírazy. 

 

 

 

 



 

12 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
2.1.1.5. Pátá věta 

 

Pátou větu autor pojmenoval Bez názvu. V úvodu se nám představí 

melodicko-rytmická figura, která je v této větě střídána kontrastní triolovou 

figurou. V první ukázce vidíme staccatovou figuru.  

 
 

 
 
 

 
V druhé ukázce můžeme rozeznat triolový motiv.  

 

 
 

 
 

 

 
2.1.1.6. Šestá věta 

 

Šestá věta se nazývá Jiná samota. Tato věta se dá rozdělit na čtyři části, 

které se liší svým rytmem a technikou hry.  

V první části se objevují rytmické figury ve dva a třicetinách, ve kterých se střídá 

chromatika s částí mollové stupnice.  

 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 



 

13 
 

 

V druhé části autor pracuje s flažolety, tempo se na chvíli zklidní.  

 

 
 

 

 
 

Ve třetí části přichází kadence v rychlých dvaatřicetinových hodnotách. 
 

 

 

 
 

 

2.1.1.7. Sedmá věta 

 

Poslední díl skladby se nazývá Kyvadlo. Objevuje se zde téma, které se 

stále opakuje v transpozici a augmentaci. Úvodní téma je na druhé době ozdobeno 

přírazem a přes velkou sekundu je rozvinuto do zvětšené oktávy. V dalším taktu 

je téma stejné, po oktávě je hlas veden do sestupné velké sekundy.  

 
 

 

 

 
 

 

V další ukázce můžeme vidět stejné téma, transponované o sekundu níž.  

 

 

 

 

 

 

Téměř na konci věty se objeví kadence, která rozvíjí část harmonické stupnice  

s typickým hiátem, která je několikrát transponovaná. 

 

 

 

 

 



 

14 
 

 

 

 
 

 

 
Po zaznění kadence se opět vrací hlavní téma věty. 

 

 
2.2. Dílo pro flétnu a klavír/kytaru 

 

 
Většinu skladeb pro flétnu a klavír napsal autor jako soutěžní repertoár. 

Interpret v těchto dílech může předvést svoji techniku, dynamiku a kreativnost. 

Patří mezi ně skladba Vábení pro flétnu a klavír, kterému se budu věnovat níže. 

Obraz (Zátiší s mrtvým slavíkem), a In memoriam…Výkřik pro flétnu a 

klavír. Z děl pro flétnu a kytaru bych zmínila Duetto pro flétnu a kytaru, kterou 

autor zkomponoval jako poctu Manuelu Maríovi Poncemu.23 Dále bych jmenovala 

Paralelu ke staré holandské vánoční písni pro flétnu a kytaru. 

 
2.2.1 Vábení pro flétnu a klavír 

 

Vábení pro flétnu a klavír autor napsal v roce 1977 v době, kdy vyučoval 

kompozici na Hudební akademii múzických umění v Praze. Skladba byla 

zkomponovaná primárně jako součást povinného repertoáru k soutěži Pražské 

jaro. Během kompozice se můžeme setkat s širokou škálou melodických ozdob, 

které jsou vypsány vydavatelem na předsádce. Autor používá jak klasické ozdoby, 

které se používaly už v období baroka, jako např. mordent, nátryl, trylek či 

skupinka, tak různé zvukové efekty jako je frullato, frullato con canto24, tremolo 

či různé typy flažoletů. Tyto ozdoby s velkou oblibou kombinuje.  

Na obrázku vidíme kombinaci skupinky v přírazu. 

 

 
 

 

 

 
23 Manuel María Ponce (1882–1948) – skladatel, klavírista, „otec klasické hudby Mexika“, 

známý svými skladbami pro kytaru 

24 Frullato con canto – rozechvění tónu za použití hlasu 

  

 



 

15 
 

Na obrázku je zobrazeno tremolo na pět tónů. 

 

 
 

 

 
 

 

 
Ukázka frullata con canto. 
 

 

 

 

 

 
 

Dále ukázka flažoletu pomocí zvuku klapky. 
 

 

 
 

 
 
 

 
Dominantním nástrojem je v této skladbě flétna, klavír zde má pouze 

doprovodnou funkci. Flétna se předvede v širokém tónovém rozsahu od c1 do c4. 

Harmonicky je kompozice velmi pestrá, nemůžeme zařadit do konkrétní tóniny, 

skladba je spíše atonální. Objevují se zde chromatické postupy, celotónové 

stupnice, tetrachordy církevních stupnic. Určité části jsou rytmicky dané, některé 

jsou však ad libitum25. Autor zde využívá různých témbrů, kterých je flétna může 

dosáhnout pomocí používaní vibrata nebo jeho absence, používáním hlasu, 

zvukem klapek či hýbáním s nátiskem k dosažení glissanda na stejném tónu. 

Kompozice není rozdělena na oddělené věty, ale na pět kontrastních částí. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
25 Ad libitum – dle libosti 

 

 

 



 

16 
 

2.2.1.1. První část 

 

První část se nazývá Espressivo26 a je v třídobém taktu. Flétna začíná 

tématem ve třetí oktávě již zmíněnou ozdobou – mordentem z tónu f3, klavír hraje 

stejný tón v oktávě. Doprovod v klavíru je synkopický a vůči flétně disonantní.  

 

 

 

 

 

 

 

 

V této části se objevuje ještě vedlejší téma v jednočárkované oktávě, v pianu, 

v klavírním partu jsou zadržené malé sekundy v ligatuře. 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

2.2.1.2. Druhá část 

 

Druhá část, označena Tranquillo27 začíná kombinací melodických ozdob ve 

flétně – skupinkou v přírazu, zakončenou mordentem na tónu e1. Flétna má melodii 

v občasných synkopách, zatímco klavír střídavě na první či třetí dobu zahraje shluk 

malých sekund ve velké oktávě.  

 
26 Espressivo – výrazově, expresivně 

27 Tranquillo-poklidně 

 

 



 

17 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

Později se melodie ozve i v klavíru, která rytmicky opakuje předchozí melodii 

flétny. 

 

 
 

2.2.1.3. Třetí část 

 
Přichází třetí část, označena Vivo, feroce e miracoloso28. Tato část má 

funkci intermezza či kadence, určené pro sólovou flétnu. Právě zde se flétna 

předvede v celé barevné a technické škále.  

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

Flétnové intermezzo končí tónem c3 senza vibrato29, do kterého se přidá klavír 

v pravidelném rytmu osmin, v kombinaci různých zahuštěných akordů.  

Poté se klavírní doprovod rozvede do bohatších zahuštěných akordů, které střídají 

čisté oktávy a flétna má spíše dekorativní funkci. Stále opakuje přírazy a skupinky 

v přírazu. V průběhu této části se rytmus ve flétně postupně zrychluje a zahušťuje 

 
28 Vivo – živě; feroce – ohnivě; miracoloso – zázračně, nadpřirozeně 

29 Senza vibrato –bez vibrata 

 

 

 



 

18 
 

o více melodických skupinek, duol, triol, přírazů a tečkovaného rytmu.   

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

2.2.1.4. Čtvrtá část 

 

Poslední část je označena Come sopra30. Zde se opakuje celá část 

Tranquillo, obohacená o několik repetic hlavního tématu, které doznívá v melodii, 

připomínající vedlejší téma z první části.  

 

 
2.3. Komorní dílo s flétnou 

 

Komorních skladeb, ve kterých je dominantní flétna, zkomponoval autor 

mnoho. Jak jsem zmínila v úvodu této kapitoly, používal nestandartní kombinace 

nástrojů. Jmenovala bych Selskou lyrickou píseň pro tři flétny, violu a fagot, 

Vodní hry pro dvě flétny a harfu. Z klasických žánrů napsal dvě dechová kvinteta 

Allegri e pastorali a Dechový kvintet č. 2. V době vzniku kvinteta Allegri e 

pastorali, v roce 1974, autor zkoušel uvolněné struktury kompozice, které nebyly 

příliš vázané na metrum, kladl důraz spíše na témbr nástrojů. Premiéru mělo 

kvinteto na festivalu Týdny nové tvorby.31 Dále bych zmínila Malý kamenný 

tanec pro flétnu, violoncello a klavír. Tato skladba byla inspirována 

makedonskými písněmi, které do Čech přinesli makedonští řemeslníci. Rytmické 

pásmo kompozice je velmi pestré. Objevují se zde liché takty jako 3, 5, 7 a 

9/osminové a čtvrťové. Právě tento rytmus je typický pro balkánský folkór. 

Skladba měla premiéru v roce 1996, zahráli ji členové Ensemble Martinů. Ti se 

věnovali i jiným komorním skladbám Václava Riedlbaucha, jako je např. Báj pro  

 
30 Come sopra – jako dříve 

31 Archivní rozhovor pořadu Telefonotéka, 16.11.2015, rozhlas Vltava, moderátor Ilja 

Šmíd, https://vltava.rozhlas.cz/vzpominka-na-vaclava-riedlbaucha-5017458 

 



 

19 
 

flétnu, housle, violoncello a klavír. Mezi komorní díla patří i Flétnový sešit, 

kterému se budu věnovat v celé třetí kapitole.  

 

2.3.1. Báj pro flétnu, housle, violoncello a klavír 

 

Komorní dílo Báj Václav Riedlbauch napsal v roce 1976, tedy v době, kdy 

vyučoval akordeon na Pražské konzervatoři a kdy na HAMU působil ve funkci 

asistenta. Báj je dílo napsané pro flétnu, housle, violoncello a klavír. Premiéru 

zahrál Ensemble Martinů na konci 70. let. Skladba je atonální, není rozdělena na 

žádné věty, úvod skladby je označen Allegretto, poté přichází kontrastní rychlá 

část s označením Vivace. Hlasy jsou často vedeny paralelně, ve stejném rytmu. 

Některé melodické figury jsou postupně imitovány v jednotlivých hlasech. 

V klavíru autor pracuje se zahuštěnými akordy. Intervaly v hlasech jsou chvílemi 

vedeny inverzně proti sobě, např. kombinace čistých kvart a kvint. V díle se 

objevují často melodické ozdoby jako je trylek či příraz.  

 

V první části skladby začíná flétna čistými oktávami ve staccatu, které po ní 

opakují housle. Flétna se poté transponuje o sekundu výš, zatímco housle zůstávají 

ve stejné poloze. Violoncello se přidává až v desátém taktu. Poté přichází díl A, ve 

kterém se flétna odmlčí, violoncello hraje zvětšené oktávy ve staccatu a housle 

znějí v melodické figuře v sekundách a kvintách.  

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
Po mezihře houslí a cella se znovu objeví flétna, která zní v melodické 

kantiléně za pravidelného doprovodu zmenšených oktáv houslí a sekund 

violoncella.  

 

 

 



 

20 
 

 

Klavír poprvé zazní v držených basových tónech, později v zahuštěných 

atonálních akordech, které směřují do další části, nazvané Vivace. V tomto díle se 

všechny hlasy odmlčí a klavír má sólo.  

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

Po klavírní mezihře přichází část C, ve které horní hlasy jsou v rytmickém 

unisonu, transponované o sextu a sekundu. Klavír opět doprovází basovými tóny 

a prodlevami v zahuštěných akordech.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 

 



 

21 
 

 

V ukázce můžeme vidět příklad imitace motivu v jednotlivých hlasech. 
  

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

Klavír stále udržuje pravidelný tep, zatímco hlasy nad ním se imitují 

v melodických figurách.  

 
 

 
 

 
 

 

 
 

Po klavírní mezihře se opět vrací hlavní téma části Vivace, ve stejných 

intervalech. Tato melodická figura se udrží až do konce skladby. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

22 
 

3. FLÉTNOVÝ SEŠIT (drobné skladby pro 2-5 fléten)  

 

Skladba vznikla v roce 1986, v době, kdy autor působil na pozici docenta na 

Hudební akademii múzických umění. Je určena pro 2-5 sopránových fléten. Skládá 

se z jedenácti kompozic, které se liší svojí délkou, harmonií, počtem hlasů, formou 

a charakterem. Některé věty připomínají středověký chorál, hlasy jsou vedeny v 

široké i úzké faktuře. Další části mají charakter jednoduché lidové písně či 

pastýřské melodie. Kompozice jsou ve většině případech spíše atonální, hlasy se 

občas sejdou v tonálním akordu, většina částí však zní v konsonantních či 

disonantních intervalech. Nejčastější forma jednotlivých skladeb je dvoudílná s 

návratem a třídílná forma a-b-a, objeví se zde i kánon či rondo. Autor rád používá 

výrazný synkopický a tečkovaný rytmus. Zajímavé je vedení např. dvou hlasů v 

symetrickém kontrapunktu, zatímco třetí hlas naprosto rytmicky i harmonicky 

kontrastuje. Pro některé věty je zas typická naprostá symetričnost formy a vedení 

hlasů. Jednotlivé části skladby se mohou hrát samostatně, pokud se však hraje 

všech jedenáct částí, tvoří skladba komplexní dílo. 

3.1. Rozbor Flétnového sešitu 

3.1.1. Intráda 

První část Flétnového sešitu je Intráda pro tři flétny. Intráda je označena 

Energico, risoluto a rytmus je v celém taktu, hraný alla breve. Hlasy jsou vedeny 

v široké faktuře a tato věta je tonální. Nedá se proto přesně určit, v jaké tónině 

věta je, neboť autor nepíše žádné předznamenání, všechny posuvky jsou napsané 

před konkrétní notou. Forma je malá dvoudílná s návratem Da Capo al Fine, 

přičemž skladbu je možné opakovat celou dvakrát (podle poznámky autora). 

 



 

23 
 

Díl a je tvořen předvětím a závětím. Předvětí fráze má čtyři takty, přičemž 

závětí má šest taktů. Tato asymetričnost je ve skladbě velmi častá. V prvním taktu 

je G dur kvintakord v široké faktuře, který přes kvintový akord přechází do c moll 

kvintakordu. Ve třetím taktu hlasy zazní v G sus2, který je veden přes C dur 

kvartsextakord do e mi7.V pátém taktu máme C dur kvintakord v široké faktuře, 

který je rozveden do e mi7 septakordu s vynechanou kvintou do kvartového akordu 

v šestém taktu.  

 

Zajímavý je třetí hlas, který postupně nepravidelně stoupá v lydickém 

tetrachordu. V sedmém taktu zazní h moll akord, který je v prvním hlasu veden 

přes kvartový akord do G dur kvintakordu v široké faktuře. Přes kvintový akord se 

dostáváme do c moll kvintakordu, který vyústí do G dur kvintakordu v široké 

faktuře. 

 

 

 

 

 

Přichází díl b, který začíná přírazem v prvním hlasu k tónu d2, který je 

zdvojen v druhém hlasu, třetí hlas navazuje až čtvrtou dobou v ligatuře. 

Dohromady se hlasy spojí v čistou kvartu.  

 

 



 

24 
 

 

 

 

 

 

Další motiv opět začíná přírazem v prvním hlasu na tónu d2, tentokrát v 

druhém zazní c2, tedy v intervalu velké sekundy, stejný motiv navazuje ve třetím 

hlasu čtvrtou dobou v ligatuře, je rozveden do intervalu malé sexty. 

 

 

 

 

 

 

Podobný průběh má i třetí motiv, který se postupně rozvádí do intervalu 

velké tercie a velké sekundy, poté třetí hlas prochází přes synkopu a čistou kvartu 

mezi druhým a prvním hlasem do závěrečného A dur nebo a moll akordu v široké 

faktuře. Po vygradování dílu b se opět vrací díl a se svým asymetrickým předvětím 

a závětím, který vyústí do G dur v široké faktuře. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

25 
 

3.1.2. Tanec 

Druhá část se nazývá Tanec. Oproti první části je v rychlejším tempu Allegro 

vivace a je zkomponovaná pro tři hlasy. Forma je třídílná a-b-a s codou. Nemůžeme 

vždy definovat přesný akord, neboť hlasy jsou často vedeny v unisonu nebo pouze 

v intervalech, nikoli souzvucích. Typické pro tuto větu jsou časté změny taktového 

označení. Myslím, že právě rytmické změny dodávají tanci velmi energický až 

jazzový ráz. Autor pracuje s rytmickými motivy, které se postupně objevují ve 

všech hlasech. Zajímavé jsou některé odrážky před notami, určené pouze pro 

zdůraznění harmonie. 

Hlavní téma se opět skládá ze symetrického předvětí a závětí. Obě části 

tvoří sedm taktů. První a druhý hlas jsou unisono, zatímco třetí hlas je veden 

kontrastně proti nim. První akord, G dur zazní ve čtvrtém taktu v široké faktuře, 

do té doby se hlasy sejdou pouze v menších intervalech jako tercie, sekunda či 

čistá kvarta.  

V pátém taktu hlasy na první době tvoří kvartový akord, přičemž spodní 

hlasy jsou v čisté kvartě a horní ve zvětšené kvartě.  

 

 

 

 

 

Závětí se liší od předvětí třemi posledními takty, ve kterých se hlasy na první 

době sejdou v akordu B7. 

 

 

 

 

 

 



 

26 
 

 

 

 

 

 

V části označené B začíná díl b, ve kterém si autor pohrává s rytmickým 

motivem z prvního dílu. Hlasy už jsou rovnocenné, v akordu se sejdou málokdy.  

 

 

 

 

 

 

V díle C jsou hlasy ve stejném rytmu. První hlas s druhým jsou opět téměř 

v unisonu nebo oktávě a třetí hlas je veden o sekundu níž proti nim.   

 

 

 

 

 

V díle D horní hlasy postupně gradují v malých sextách, třetí hlas se k nim 

přidá v kontrastní staccatové melodii, která připomíná původní téma. V části E je 

třetí hlas stále kontrastní, horní hlasy jsou v intervalu čisté kvinty.  

 

 

 



 

27 
 

 

 

 

 

 

 

V části F, na druhém obrázku, se hlasy jen posunou do čisté oktávy od tónu 

a1, třetí hlas opět má kontrastní staccatovou figuru.  

 

Před návratem hlavního tématu v díle G se horní hlasy odmlčí a zní pouze 

třetí hlas, hrající velké sekundy. 

 

 

 

 

  

V části G se vrací předvětí a závětí hlavního tématu v původním znění. Od 

části I zní Coda, ve které doznívá rytmický staccatový motiv z dílu a hlasy se spojují 

do tercie a do závěrečné oktávy. 

 

  

 



 

28 
 

 

 

 

 

 

 

3.1.3. Pastorále pro dva 

Třetí část, Pastorále pro dva, je zkomponovaná pro dva rovnocenné hlasy. 

Forma je třídílná a-b-a, autor odlišné úseky skladby opět označuje písmeny. Tato 

věta odpovídá charakterem názvu-Pastorále, příznačné jsou pro ni konsonantní 

tercie, které mohou připomínat „pastýřské píšťaly“. Konsonantní intervaly se zde 

střídají s disonantními sekundovými souzvuky. Typické jsou časté ligatury, pomocí 

kterých se hlasy vzájemně překrývají. 

Hlavní téma je konsonantní, střídají se zde malé a velké tercie, které se přes velkou 

septimu vrací zpět do malé tercie. Předvětí tvoří osm taktů s repeticí, závětí je 

tvořeno deseti takty. V závětí hlasy začínají velkou septimou a opět se stahují do 

malé tercie. 

 

 

 

V části, označené písmenem A, hlasy procházejí konsonantními terciemi přes 

malou sextu do velké sekundy. Motiv, ne druhém obrázku, se zopakuje, ale rozvede 

se do malé sekundy, fráze vrcholí synkopicky do disonantních sekund. 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

29 
 

Přichází část B, ve které opět zazní hlavní téma tentokrát v malých terciích,  

v latentní C dur. Téma se opět zopakuje v původním znění.  

 

 

V části C horní hlas hraje rychlé tercie v osminách, spodní hlas jde paralelně 

ve čtvrťových hodnotách s ním. Hlasy jsou poté rozvedeny do malé tercie a 

zvětšené primy. Motiv se dvakrát zopakuje, poté se transponuje o kvartu výš. 

 

 

 

V části D je zachován horní hlas v terciích, ale spodní hlas nejde paralelně, 

ale na třetí dobu je rozveden do intervalu zmenšené kvarty. Oba hlasy vrcholí 

zmenšenou tercií. Poté se znovu objeví motiv z části A, v sekundách.  

 

 

 

Přichází díl E, ve kterém hlasy znějí v intervalu velké sekundy a hlasy se 

postupně synkopicky překrývají. Zazní opět motiv z dílu A a vrací se hlavní téma v 

latentní C dur, poté zazní znovu v původním znění. Hlasy doznívají v konsonantním 

intervalu malé tercie.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

30 
 

 

3.1.4. Chorál 

Čtvrtá část je Chorál pro čtyři hlasy. Autor pracuje s hlasy v kontrapunktu, 

připomínající charakterem středověký chorál, ačkoli v té době byli skladatelé velmi 

striktní na pravidla používaní různých intervalů a paralelních postupů. Pro tento 

chorál jsou typické příčnosti, disonance, střídavé takty a časté ligatury. Věta je ve 

formě ronda, přičemž hlavní téma zazní celkem čtyřikrát a je vždy následováno 

vedlejším tématem, které je transponováno. 

Hlavní téma tvoří předvětí o pěti taktech, začíná akordem A dur. Dále přes 

G dur a znějící b moll s alterovanou tercií opět skončí v A dur. Závětí má devět 

taktů. První takt závětí začíná A dur akordem. Spodní hlasy jsou vedeny v 

paralelních terciích. V druhém taktu zazní A dur, opět je rozveden do G dur a b 

moll a alterovanou tercií. Fráze směřuje do třetího taktu, A dur. Ve čtvrtém taktu 

se opakují stejné postupy jako v druhém taktu, z b moll je melodie vedena do e 

moll a do dalšího taktu, A dur.  

 

 

 

 

Vedlejší téma, označené písmenem A, již není v akordických souzvucích. 

Hlasy se překrývají do prim a jdou paralelně společně. Tento motiv se opakuje 

transponovaný o tercii a je postupně rytmicky zkracován. Fráze vyvrcholí D dur 

sextakordem. V díle B se zopakuje vedlejší téma, transponované o malou sekundu. 

Dále se opět transponuje o tercii. 

 

 



 

31 
 

 

 

 

 

V díle C opět zazní předtaktí hlavního tématu v původní tónině. V díle D se 

opakuje vedlejší téma ve stejné podobě jako v díle B. Fráze vrcholí akordem cis 

moll. V díle E slyšíme vedlejší téma, transponované do gis moll stupnice, poté se 

posouvá o velkou tercii. 

 

  

 

 

V díle F se vrací hlavní i vedlejší téma. Hlasy doznívají v kvintakordu A dur, 

přičemž horní hlasy se sdruží v čistou primu. 

 

 

 

 

 

3.1.5. Svatební písnička 

Pátá část, Svatební písnička, je určena pro dva hlasy, které hrají v kánonu. 

Melodie má charakter jednoduché lidové písně, je zkomponovaná v dórské 

stupnici. Začíná první hlas v předtaktí, poté se přidává ve stejné melodii druhý 

hlas. Písnička má symetrické předvětí a závětí o osmi taktech. Po dohrání prvního 

hlasu přichází repetice.    

 
 

  

 

 



 

32 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.1.6. Zimní kánon 

Šestá část Flétnového sešitu se nazývá Zimní kánon a je ve formě 

dvouhlasé fugy. Skladba se dá rozdělit na dvě části. V první části zazní hlavní téma 

v druhém hlasu a první ho ihned imituje, zatímco v druhé si hlasy role vymění. 

Tato věta je rytmicky zajímavá. Téměř bez výjimky se v jednom hlasu střídají 

dlouhé hodnoty a v druhém naopak rychlejší osminové hodnoty. Objevují se zde 

synkopy a ligatura. Skladba je tonální, hlasy se potkávají v konsonantních 

intervalech jako kvarta, kvinta, velká sexta či oktáva. 

Hlavní téma začíná v druhém hlasu v tónině e moll, první hlas ho ihned 

přebírá v tónině h moll. V pátém taktu druhý hlas přechází do tóniny g moll, 

přičemž ve dvanáctém taktu se vrací zpět do e moll. V druhém taktu hlavní téma 

je zopakováno prvním hlasem v tónině h moll, které přechází v šestém taktu do 

tóniny c moll. Hlasy zazní společně téměř v každém taktu v konsonantním 

intervalu. Výrazný prvek synkopy se objeví v osmém taktu v druhém hlasu a první 

hlas ho v dalším taktu zopakuje.  

 



 

33 
 

 

 

 

 

 

V části označené písmenem A se hlasy vymění, tedy hlavní téma v e moll 

zní v prvním hlasu a téma v h moll v druhém. Obě témata jsou přesně zopakovaná 

a skončí v čisté kvartě. 

 

 

 

 

 

3.1.7. Vyprávění 

Sedmá část skladby se nazývá Vyprávění, je určené opět pro dva 

rovnocenné hlasy. Pro tuto větu je typické použití celotónové stupnice, dále 

výrazného synkopického rytmu a ligatur. Zajímavé je též časté splynutí hlasů v 

unisono. U této věty je těžké určit formu, neboť téma, které na začátku skladby 

zazní, se již znovu neobjeví. Je však vystřídáno motivy, které se během skladby 

několikrát zopakují, proto bychom mohli určit formu, malé rondo. 

Nejprve zazní samotný druhý hlas, v pátém taktu se připojí první hlas a oba 

hlasy jsou vedeny v paralelních terciích.  

 

 

 

 

 

 



 

34 
 

V desátém taktu v prvním hlasu můžeme poznat pět tónů celotónové 

stupnice  

od c. Hlasy jsou opět v paralelních terciích.  

 

 

V pátém a osmém taktu hlasy splynou v jeden tón.  

 

 

V šestém taktu poprvé vidíme motiv a, který zazní v prvním hlasu. Poté ho 

zopakují oba hlasy v augmentaci, tedy delších rytmických hodnotách.  

 

 

 

V části B se objeví motiv b, který zahrají oba hlasy v unisonu. Tento motiv 

je dále rozveden. Hlasy v této části znějí většinou ve velkých terciích. 

 

 

 

V části C opět vidíme motiv b, tentokrát transponovaný o malou sekundu níž.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

35 
 

 

Téma a se objeví v unisonu obou hlasů a poté je zopakováno opět v augmentaci. 

  

 

V části D má solo druhý hlas, který má funkci mezihry. V melodii můžeme 

poznat první tetrachord stupnice es moll.  

 

 

V části E druhý hlas zopakuje melodii mezihry, zatímco první hlas ho 

paralelně následuje, transponovaný o zvětšenou kvartu.  

 

 

Skladba končí motivem a, které je následně vystřídáno motivem b. Hlasy 

doznívají v závěrečné velké tercii, zasazené do tóniny G dur. 

 

 

 

 

3.1.8. Dvojzpěv 

Osmá část kompozice je Dvojzpěv pro dva hlasy. Forma této věty je 

dvoudílná, přičemž v první části zazní hlavní téma a kontrastní vedlejší téma, které 

se ve větě objeví pouze jednou. V druhé části opět zazní hlavní téma 

transponované o zvětšenou kvartu, poté se znovu vrátí téma v původní tónině. 

První hlas má zpěvnou melodii v dlouhých hodnotách a druhý hlas má naopak 

rychlejší osminové hodnoty. 

 

 

 

 



 

36 
 

Hlavní téma se skládá ze sedmi taktů. První hlas začíná ve čtvrťových 

hodnotách chromatickou melodií, druhý hlas se k němu přidá v polovině první doby 

v osminových hodnotách. Hlasy se sejdou v prvním taktu na zmenšené kvintě, v 

druhém taktu na první době na velké tercii. Ve třetím taktu na druhé době hlasy 

tvoří zmenšenou septimu. Ve čtvrtém taktu hlasy začínají malou sekundou a na 

druhé době tvoří zvětšenou kvartu. V pátém taktu v druhém hlasu ještě přeznívá 

tón as v ligatuře a první hlas s ním tvoří velkou septimu a na druhé době zazní 

malá sekunda. V šestém taktu zní oba hlasy v ligatuře a na druhé době se hlasy 

sejdou na čisté kvartě a v sedmém taktu skončí v čisté kvintě. 

 

 

 

Část, nazvaná písmenem A, rozvádí kontrastní téma. Hlasy se zde většinou 

sejdou na první době v disonantním intervalu. V prvním taktu tvoří hlasy malou 

sekundu, v druhém taktu zazní na první době interval zmenšené tercie. Ve třetím 

taktu se motiv opakuje, transponovaný o malou tercii výš. 

 

 

 

V části B se vrací téma, které se transponuje o zvětšenou kvartu níž. Téma 

se zopakuje o oktávu výš.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

37 
 

 

Motiv se dále transponuje o čisté kvarty výš, gradují do části C, ve které se 

znovu ozve hlavní téma v původní tónině. Hlasy končí v konsonantní čisté kvintě. 

 

 

 

3.1.9. Samota 

Devátá část je nazvaná Samota a je určena pro tři hlasy. Věta je v třídílné 

formě a-b-a. V prvním díle a zazní hlavní téma, které je dominantní v prvním hlasu, 

zatímco druhý a třetí hlas mají spíše doprovodnou funkci. Třetí hlas jde občas 

veden kontrapunkticky proti prvnímu hlasu. Zajímavé je v této větě inverzní vedení 

prvního hlasu v hlavním tématu. 

 

 

 

 

Hlavní téma zazní v prvním hlasu, celá nota je přes ligaturu rozvedena do 

osminových hodnot, které směřují nahoru v tetrachordu f moll. Dvoutaktové téma 

se ihned zopakuje a je rozvedeno do dalšího motivu v tečkovaném rytmu, který se 

ve větě ještě několikrát objeví.  

 

 

 

 

 

 

 



 

38 
 

Druhý a třetí hlas zní v prvním taktu v intervalu malé tercie a malé sekundy. 

V druhém taktu znovu zazní v malé tercii a poté se druhý hlas odmlčí a třetí má 

melodii, která rytmicky koresponduje s prvním hlasem. 

 

 

 

 

V díle A se znovu objeví téma v prvním hlasu, ale melodie směřuje inverzně 

směrem dolů. Motiv se znovu rozvede do kontrastního tečkovaného rytmu.  

V této části druhý a třetí hlas zazní ve velké sekundě, na čtvrté době ve zvětšené 

sekundě. Tentokrát má melodii druhý hlas, který melodicky napodobuje první hlas. 

 

 

 

 

V díle B se rozvádí hlavní téma v inverzi, střídavě s motivem v tečkovaném 

rytmu. Druhý a třetí hlas jsou v malých terciích. V druhém taktu zazní druhý a třetí 

hlas v intervalu malé sekundy a melodie se objeví znovu v druhém hlasu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

39 
 

Motiv v tečkovaném rytmu je v části B dále rozváděn v prvním hlasu, 

přičemž střední hlasy mají doprovod ve velkých sekundách na druhé a čtvrté době. 

 

 

 

V poslední části se vrací hlavní téma opět v inverzi. Druhý a třetí hlas 

doprovázejí opět v intervalech malé tercie a malé sekundy, vedlejší melodie zazní 

ve třetím hlasu, ale v inverzi. Poté se téma znovu zopakuje, melodie se ozve 

tentokrát v druhém hlasu. 

 

 

 

 

  Potřetí se zopakuje hlavní téma, druhý a třetí hlas mají opět doprovodnou 

funkci ve velké tercii a velké sekundě. Vedlejší melodie se trochu změní a zazní ve 

třetím hlasu.  

 

 

 

 

V závěru už doznívá pouze motiv v tečkovaném rytmu, doprovázený 

velkými sekundami ve středních hlasech. Hlasy na konci splynou v jeden tón. 

 

 

 

 

 

 

 



 

40 
 

3.1.10. Mravenčí pochod 

Čtvrtá část skladby je nazvaná Mravenčí pochod, obsazení se rozšiřuje na 

čtyři hlasy. V této větě je velmi dominantní ústřední téma, které se zde neustále 

opakuje, střídavě s kontrastním motivem v triolách. Forma je přehledná třídílná a-

b-a s intrem, ve kterém se představuje hlavní téma. Hlasy se sejdou společně až 

v prvním dílu, označeném písmenem A. V druhém dílu skladby opět uslyšíme hlavní 

téma, tentokrát transponované o sekundu níž. Téma se střídá  

s kontrastními triolami. Ve třetím díle se vrací hlavní téma v původní tónině. 

V intru zní hlavní téma v prvním hlasu, skládá se z tří taktů. Téma zazní 

společně s kontrastní melodií ve čtvrtém hlasu, která je vedena v kontrapunktu  

k prvnímu hlasu. Hlasy končí v intervalu malé tercie.  

 

 

 

 

 

 

Ve čtvrtém taktu se přidává druhý hlas, který jde v unisonu s prvním 

hlasem, čtvrtý hlas opakuje stejný motiv. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

41 
 

V šestém taktu se přidává konečně i třetí hlas, který je veden v unisonu se 

čtvrtým hlasem. Horní hlasy jen zopakují rytmický motiv z části hlavního tématu. 

Ve třetím hlasu zazní kontrastní téma v triolách, ve čtyřdobém taktu. 

 

 

 

 

 

V prvním dílu A se sejdou všechny čtyři hlasy. V horním hlasu zní hlavní 

téma, transponované o malou tercii níž. Druhý hlasy jde téměř v unisonu s prvním 

hlasem, začíná se od druhé doby posouvat o malou sekundu níž. Spodní hlasy jsou 

vedeny společně, stejně jako horní hlasy se však posouvají o malou sekundu, znějí 

tedy v disonanci.  

 

 

 

 

 

 

V posledních třech taktech před dalším dílem se rozvádí kontrastní téma  

v triolách, přičemž zní pouze druhý, třetí a čtvrtý hlas. Postupně se přidávají  

v rytmických imitacích. 

 

 



 

42 
 

 

 

 

 

 

 

V díle B zazní hlavní téma v původním znění, opět se sejdou všechny čtyři hlasy.  

                                                                                   

 

 

 

 

 

Poté v druhém a třetím hlasu zní téma v triolách, hlasy se neustále rytmicky 

doplňují. V díle C se hlasy opět sejdou společně v hlavním tématu, které zazní 

dvakrát. Hlasy končí G dur kvintakordem. 

 

3.1.11. Kánon pro stádo fléten 

Poslední část skladby je trefně označena názvem Kánon pro stádo fléten, 

neboť se zde sejde celkem pět hlasů. Skladba je ve formě třídílné a-b-a, v 

jednotlivých hlasech se postupně kanonicky vystřídá celkem šest témat. V prvním 

díle zazní hlavní téma od prvního do pátého hlasu, zatímco se v ostatních hlasech 

v kánonu představují další témata. V druhé části hlavní téma na chvíli zmizí a ve 

třetí části se opět vrací v první flétně a postupně zazní ve všech hlasech. Všechna 

témata jsou tvořena čtyřmi takty, věta tak působí velmi symetricky. 

 

 



 

43 
 

 

V první části je nám představeno hlavní téma A, které zazní v prvním 

hlasu. Poté se hlavní téma A přesouvá do druhého hlasu a v prvním hlasu se 

představí téma B. 

 

  

 

 

Téma A: 

 

 

 

Téma B: 

 

 

 

Téma C: 

 

 

 

Téma D: 

 

 

 

 

 

 

 



 

44 
 

 

Téma E: 

 

 

 

Hlavní téma A se dále posouvá do třetího hlasu, vedlejší téma B zazní 

tentokrát v druhém hlasu a v prvním hlasu se představí nové téma C. Tímto 

způsobem se postupně napojují další hlasy a hlavní téma putuje až do páté flétny, 

zatímco v první flétně se představuje opět nové téma. Hlasy se většinou sejdou na 

tonálních akordech. 

 

 

 

 

 

 

V druhé části už jsou všechna témata představena, hlavní téma však na 

nějakou dobu odezní. Každý takt je zkomponován tak, aby byl v jednotlivých 

hlasech odlišný rytmus. Ve třetí části se opět vrací hlavní téma A do první flétny,  

ve druhé flétně se objeví nový krátký motiv a tento hlas se na tři takty odmlčí.  

 

 



 

45 
 

 

 

 

 

 

 

 

Tento motiv se následně zopakuje ve třetí flétně až do páté flétny.  

 

 

Hlavní téma opět putuje postupně až do pátého hlasu.  

 

 

 

 

 

 

 

V závěrečných třech taktech se druhý, třetí a čtvrtý hlas sejdou nejprve  

na dominantním septakordu As7 s alterovanou septimou v obratu sekundakordu, 

poté na es moll sextakordu s alterovanou tercií až do finálního Es dur sextakordu. 

První a pátý hlas se přidávají na třetí době a tvoří s ostatními hlasy společný 

kvintakord Es dur, který zní až do konce. 

 

 

 



 

46 
 

Závěr 

 

Svojí práci jsem věnovala životu, profesní kariéře a dílu skladatele Václava 

Riedlbaucha, a to především jeho tvorbě pro flétnu. Dílo tohoto autora je velmi 

rozsáhlé, snažila jsem se však přiblížit aspoň část skladeb, které mi přišly 

harmonicky a kontrapunkticky zajímavé. Myslím, že pro interpreta je důležité 

nejen znát dokonale svůj part, ale i party ostatních hlasů. Proto jsem se snažila 

nejen popsat harmonické vztahy mezi hlasy, ale i témata a vedlejší motivy, které 

se v hlasech objevují.  

 

Snažila jsem se popsat Riedlbauchovu rozsáhlou manažerskou činnost na 

mnoha významných institucích, jeho pedagogický význam a samozřejmě jeho 

skladatelskou tvorbu. Doufám, že jsem svojí prací přiblížila výjimečnou osobnost 

Václava Riedlbaucha.  

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 

 



 

47 
 

 
Prameny a použitá literatura 

 

Václav Riedlbauch. Praha: Hudební informační středisko ČHF, 1985 

 

CD Václav Riedlbauch - Flétnové šílenství, předmluva; vydáno roku 2011, návrh 

obálky a vnitřních ilustrací Václav Riedlbauch, nakladatelství Triga 

 

Matějka Miroslav – osobní rozhovor, Praha 25. 3. 2021 

 

Václav Riedlbauch – archivní rozhovor pořadu Telefonotéka, 16.11.2015 

 

Bakalářská práce 

 

VANDĚLÍKOVÁ DIS., Dagmar. Jan Riedlbauch - Básník hrající na flétnu. Brno, 

2012. Bakalářská práce. JAMU. Vedoucí práce Doc. MgA. František Kantor 

 

Webové stránky 

 

Národní divadlo online archiv. Www.archiv.narodni-divadlo.cz [online]. [cit. 2021-

02-25]. Dostupné z: http://archiv.narodni-divadlo.cz/umelec/4549 

 

Music base. Www.musicbase.cz [online]. [cit. 2021-02-25]. Dostupné  

z: https://www.musicbase.cz/skladatele/807-riedlbauch-vaclav/ 

 

Zemřel bývalý ředitel České filharmonie Václav Riedlbauch. Harmonie [online]. 

2017 [cit. 2021-03-03]. Dostupné  

z: https://www.casopisharmonie.cz/aktuality/zemrel-byvaly-reditel-ceske-

filharmonie-vaclav-riedlbauch.html 

 

PILÁTOVÁ, Agáta. Lidé se nejlíp poznají v lijáku. Týdeník Rozhlas [online]. 

(23/2001) [cit. 2021-03-03]. Dostupné z: http://www.radioservis-

as.cz/archiv01/2301/23titul.htm 

Česká filharmonie [online]. [cit. 2021-02-25]. Dostupné  

z: https://www.ceskafilharmonie.cz/zemrel-vaclav-riedlbauch/ 

http://archiv.narodni-divadlo.cz/umelec/4549
https://www.musicbase.cz/skladatele/807-riedlbauch-vaclav/
http://www.radioservis-as.cz/archiv01/2301/23titul.htm
http://www.radioservis-as.cz/archiv01/2301/23titul.htm

